³⁶³La traduction de Jérôme s'écarte de toutes les autres versions, qui considèrent le groupe nominal *roi du sud* comme le complément du nom *royaume* : Hébreu : וַיָּבֹא בַמְּלִכּוּת מֶלֶךְ הַנּוֹבֵג (et il entrera dans le royaume du roi du sud) Théodotion : καὶ εἰσελεύσεται εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ βασιλέως τοῦ νότου (et il entrera dans le royaume du roi du sud) ; LXX : καὶ εἰσελεύσεται εἰς βασιλείαν Αἰγύπτου ἡμέρας. On trouve la même erreur dans la Vulgate, mais elle n'est pas mentionnée dans les *ueteres antiquae* ; sans doute Jérôme a-t-il compris le groupe וַיָּבֹא מֶלֶךְ הַנּוֹבֵג comme un sujet.

³⁶⁴ Il s'agit de la troisième guerre syrienne (246-241). Cf. Justin, *Hist. Philipp.* XXVII, I, 6-10. M. Sartre, *op. cit.*, p. 193, n. 27 indique que Ptolémée III a lui-même laissé une relation (fragmentaire) de son expédition : cf. « papyrus de Gourob : édition par J.P. Mahaffy et J.G. Smyly, *Flinders Petrie Papyri*, Dublin, 1891-1905, II, 45 et III, 144, repris par F. Jacoby, *FgrHist*, à utiliser avec le commentaire fondamental de M. Holleaux, *Etudes d'épigraphie et d'histoire grecques*, III, Paris, 1942, p. 281-310 ; autre récit, plus complet, mais peut-être un peu extravagant, dans une inscription copiée à Adoulis par le voyageur Cosmas Indicopleustès, au VIe siècle apr. J.-C., et aujourd'hui perdue : *OGIS*, 54. »

³⁶⁵ Ptolémée III Evergète (246-221).

³⁶⁶ Cf. Polybe, *Hist.* V, 58, 11.

pretiosa simulacraque *deorum duo milia quingenta in qui- Gl. 905
 bus erant et illa quae Cambyses capta Aegypto in Persas
 980 portauerat; denique gens Aegyptiorum idolatriae dedita,
 quia post multos annos deos eorum retulerat, *Εὐεργέτην*
 eum appellauit; et Syriam quidem ipse obtinuit, Ciliciam
 autem amico suo Antiocho gubernandam tradidit, et Xan-
 thippo alteri duci prouincias trans Euphraten.
 985 **10.** *Filii autem eius prouocabuntur et congrega-*
bunt multitudinem exercituum plurimorum; et ueni-
et properans et inundans, et reuertetur et concitabi-
tur, et congregietur cum robore eius [et exaltabi-
tur cor eius]. Post fugam et mortem Seleuci Callinici,
 990 duo filii eius, Seleucus cognomento Ceraunus et Antiochus
 qui appellatus est Magnus, prouocati spe uictoriae, et in ul-
 tionem parentis exercitu congregato, aduersum Ptolomaeum
 Philopatorem arma corripunt, cumque Seleucus maior fra-
 ter tertio anno imperii occisus esset in Phrygia per dolum
 995 Nicanoris et Apaturii, exercitus, qui erat in Syria, Antio-
 chum fratrem eius cognomento Magnum de Babylone uoca-
 uit ad regnum; et propterea nunc infert: quod 'duo' quidem